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Список обозначений и сокращений

К. о. – колоночный объем,

ЭДТА – эталендиаминтетрауксусная кислота, динатриевая соль,

(NH4)2ЭДТА - эталендиаминтетрауксусная кислота, аммонийная соль,

ДТПА – диэтилентриаминпентауксусная кислота,

РФА – рентгенофазовый анализ,

РЭМ – растровая электронная микроскопия,

ДОТА - 1,4,7,10-тетраазоциклододекан-N,N’,N’’,N’’’-тетрауксусная кислота,

ДПР – дочерний продукт распада,

РФП – радиофармпрепарат,

МКАТ – моноклональное антитело,

КРРПЖ – кастрационно-резистентный рак предстательной железы

МКРРПЖ - метастатический кастрационно-резистентный рак предстательной железы

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография
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Введение

Активное развитие ядерной медицины создает предпосылки для поиска новых

способов получения радионуклидов. Все больший интерес возникает к использованию

альфа-излучающих радионуклидов в терапии злокачественных новообразований. Альфа-

частицы обладают высокой линейной передачей энергии и в тоже время малым пробегом в

организме. При использовании средств векторной доставки (моноклональные антитела,

пептиды и др.) такая терапия может быть использована для избирательного уничтожения

раковых клеток, не затрагивая здоровые органы и ткани. В 2014 году на рынок уже поступил

препарат
223

Ra, который с успехом применяется при лечении костных метастазов при раке

предстательной железы.
223

Ra хлорид стал первым в классе остеотропных

радиофармацевтических препаратов на основе альфа-излучателей. Препараты на основе

других альфа-эмиттеров, таких как
225

Ac,
227

Th,
213

Bi,
212

Pb,
211

At и др., в настоящее время

проходят доклинические и клинические исследования.

Облучение
226

Ra в высокопоточном реакторе позволяет наработать изотопы
227

Ac,

228
Th и

229
Th, которые являются материнскими для целого спектра короткоживущих альфа-

эмиттеров медицинского назначения. Облучение миллиграммовых количеств радия позволит

получить
227

Ас,
228,229

Th в количествах, достаточных для регулярных поставок
225

Ас,
213

Bi,

227
Th,

223
Ra,

224
Ra,

212
Bi,

212
Pb. Облучением радия активно занимались в середине 20 века с

целью получения весовых количеств
227

Ас, в основном облучение проводили в среднем и

низком потоке. В 1970-тых годах был проведен эксперимент по облучению
226

Ra в

высокопоточном реакторе СМ-2 [1]. Но было проведено только одно облучение и кроме

того, за это время произошло 2 реконструкции активной зоны реактора и полученные данные

требуют актуализации.

Стартовый
226

Ra является труднодоступным сырьем, но к настоящему времени в

мире накопилось много медицинских радиевых источников, которые активно

использовались в середине 20 века и подлежат захоронению. К настоящему моменту срок их

эксплуатации истек, и они подлежат захоронению. В основном отработавшие источники

радия переупаковывают без вскрытия в свинцовые контейнеры и отправляют на длительное

хранение. Но радий с периодом полураспада в 1600 лет является ценным сырьем и его
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можно использовать повторно, например, с целью получения короткоживущих альфа-

эмиттеров медицинского назначения.

Цели и задачи работы

Целями данной работы являлись разработка способа извлечения
226

Ra из

отработавших источников, изготовление и облучение радиевых мишеней в высокопоточном

реакторе СМ-3 и выделение партий
227

Ас и
228,229

Th.

Для осуществления этих целей необходимо было решить следующие задачи:

• Разработка методики извлечения
226

Ra из выдержанных радиевых источников разной

конструкции и химического состава.

• Разработка методики очистки
226

Ra от сопутствующих примесей.

• Изготовление и облучение опытных радиевых мишеней в высокопоточном реакторе

СМ, выбор материала оболочки.

• Разработка методики радиохимической переработки облученных мишеней

(переведение в раствор облучённого материала, выделение фракций радия, актиния и

тория).

• Определение выходов
227

Ас,
228,229

Th и степени выгорания
226

Ra при облучении.

Научная новизна работы:

• Определены выходы
227

Ас,
228

Th,
229

Th и
228

Ra, а также степень выгорания
226

Ra при

облучении в высокопоточном реакторе СМ-3 в течение одной кампании. Установлен

факт образования значимых количеств
228

Ra при облучении
226

Ra. Определено

сечение захвата нейтронов
227

Ra σэфф(
227

Ra) ≈ 1,5∙10
3
Барн.

• Разработан способ перевода RaSO
4
в карбонат, заключающийся в его растворении в

растворе ЭДТА, содержащем Nа2CО3, с последующим вытеснением Ra из комплекса с

ЭДТА Pb
2+

в виде Pb(NО3)2. Установлены оптимальные условия работы методики:

0,1<[Nа2CО3]<0,6 M, [ RaSО4] <[ЭДТА]<[Pb(NО3)2]<0,002 М.

• Разработана методика очистки радия от примесей на катионите BioRad AG50x8,

определены оптимальные условия сорбции и десорбции. В статических условиях
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определены коэффициенты распределения бария и радия между катионообменной

смолой BioRad AG 50х8 и растворами (NH4)2ЭДТА в зависимости от рН раствора, от

концентрации ацетатно-аммиачного буферного раствора, а также от концентрации

(NH4)2ЭДТА.

• Впервые получены и охарактеризованы методом ренгенофазового анализа новые

соединения радия: RaPbO3, RaNiO3, RaFeO3-x. Для RaPbO3 определены значения

межплоскостных расстояний, параметр кристаллической решетки (а=4,306 Å) и

кристаллографическая плотность (ρ=10,004 г/см
3
). Проведено уточнение параметров

кристаллической решетки хромата радия RaCrO4. Экспериментально измеренные

параметры кристаллической решетки составляют а= 9,260±0,001 Å, b=5,5870±0,0003 и

с=7,4644±0,0007 Å.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные данные о сечении реакции захвата нейтронов
227

Ra будут включены в

базы данных сечений ядерных реакций, что позволит проводить расчетные оценки выходов

радионуклидов при облучении с большей точностью. Данные о кристаллической структуре

новых соединений радия, а также об условиях их образования вносят существенный вклад в

понимание химических свойств радия.

Результаты, полученные в ходе работы, будут положены в основу технологии

создания регулярного производства альфа-эмиттеров медицинского назначения путем

облучения
226

Ra в высокопоточном реакторе СМ-3 в АО «ГНЦ НИИАР». В настоящее время

из накопленного
227

Ас проведено выделение опытных партий препаратов
227

Th и
223

Ra

медицинского назначения, которые переданы заказчикам для дальнейших исследований.

Положения, выносимые на защиту:

• Выходы радионуклидов
227

Ас,
228

Th и
229

Th,
228

Ra, а также доля выгоревшего радия

при облучении в течение одной кампании
226

Ra в высокопоточном реакторе СМ-3.

Факт образования значимых количеств
228

Ra при облучении
226

Ra, определение

сечения захвата нейтронов
227

Ra σэфф(
227

Ra) ≈ 1,5∙10
3
Барн.
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• Способ перевода RaSO
4
в карбонат, заключающийся в его растворении в растворе

ЭДТА, содержащем Nа2CО3, с последующим вытеснением Ra из комплекса с ЭДТА

Pb
2+

в виде Pb(NО3)2.

• Методика очистки радия от примесей на катионите BioRad AG50x8, определение

оптимальных условий сорбции и десорбции. Определение коэффициентов

распределения бария и радия между катионообменной смолой BioRad AG 50х8 и

растворами (NH4)2ЭДТА в зависимости от рН раствора, от концентрации ацетатно-

аммиачного буферного раствора, а также от концентрации (NH4)2ЭДТА в статических

условиях.

• Данные о кристаллографической структуре новых соединений радия: RaPbO3,

RaNiO3, RaFeO3-x. Значения межплоскостных расстояний, параметр кристаллической

решетки (а=4,306 Å) и кристаллографическая плотность (ρ=10,004 г/см
3
) плюмбата

радия RaPbO3 Уточнение параметров кристаллической решетки хромата радия

RaCrO4 (а= 9,260±0,001 Å, b=5,5870±0,0003 и с=7,4644±0,0007 Å).

Личный вклад автора состоит в проведении экспериментальных исследований,

обработке, интерпретации и анализе полученных данных, обобщение данных и подготовке

публикаций.

Вклад соавторов печатных работ. к.х.н. Ротманов К.В. – научное руководство,

постановка цели и задачи; к.х.н. Кузнецов Р.А. – научные консультации; Буткалюк П.С. –

помощь в организации работ, научные консультации; Тарасов В.А. – ядерно-физические


[…]


1000 87.29±3.88 5.35± 0.33

500

14000 86.88± 0.89 5.74± 0.08

14000 85.72± 0.69 4.60± 0.05

14000 87.31± 1.24 5.33± 0.10

8000 85.27± 0.55 7.30± 0.06

8000 89.27± 4.46 3,43± 0,24

8000 87.78± 1.13 4.88± 0.09

1000 87.24± 1.07 5.39± 0.09

600

8000 88.57± 0.45 4.11± 0.03

8000 88.19± 0.60 4.48± 0.04
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5000 87.28± 0.50 5.36± 0.04

5000 89.09± 0.40 3.61± 0.02

1000 87.41± 0.53 5.23± 0.04

800

1500 92.83 <0.1

1500 79.88± 0.46 12.50± 0.10

6000 74.70± 0.46 17.49± 0.14

6000 92.83± 0.45 <0.1

6000 73.54± 0.68 18.62± 0.22

1000 84.07± 0,50 8.45± 0,07

Таблица Б.2 – Исследование образцов смеси Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

Т прокаливания

образца, °С

Кратность

увеличения

ω(Pb), % ω(Ba), %

150 2000 96.3±0.15 3.7±0.05

2000 96.7±0.15 3.3±0.05

2000 96.7±0.15 3.3±0.05

2000 94.7±0.15 5.3±0.05

2000 95.3±0.15 4.7±0.05

500 6000 96.7±0.15 3.3±0.05

6000 96.2±0.15 3.8±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

6000 88.5±0.15 11.5±0.05
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6000 95.5±0.15 4.5±0.05

600 6000 97.5±0.15 2.5±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

6000 92.6±0.15 7.4±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

700 6000 99.1±0.15 0.9±0.05

6000 86.5±0.15 13.5±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

6000 97.2±0.15 2.8±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

800 2000 100±0.15 0±0.05

2000 81±0.15 19±0.05

2000 94.6±0.15 5.4±0.05

2000 97.3±0.15 2.7±0.05

2000 93±0.15 7±0.05

Таблица Б.3 - Результаты элементного анализа образцов-имитаторов радиевой

мишени методом РЭМ на площади образца.

Состав имитатора

мишени,

температура

прокаливания

Размер исследуемой

площади, мкм

ω (массовая доля

Pb), %

ω(массовая доля

Ba), %
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образца, °С

BaCO3/PbCO3

150ºС

120*90 94.03 ±4.4 5.97 ±0.36

BaCO3/PbCO3

500 ºС

120*90 93.98 ±1.2 6.02 ±0.08

BaCO3/PbCO3

600 ºС

120*90 94.16 ±0.58 5.84 ±0.04

BaCO3/PbCO3

700 ºС

120*90 93.20±0.58 6.80±0.04

BaCO3/PbCO3

800 ºС

120*90 90.57 ±0.55 9.43 ±0.08

BaCO3/PbCO3

800 ºС

15*10 100 ±1.51 0

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

150 ºС

15*10 95.27 ±0.55 5.72±0.04

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

500 ºС

15*10 94.96±0.55 6.04±0.04

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

600 ºС

50*40 94.50±0.55 5.50±0.04

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

700 ºС

40*30 93.05±0.55 6.95±0.04
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Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

800 ºС

55*40 78.52 ±0.35 21.48 ±0.11

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

800 ºС

30*20 76.7 ±0.35 23.3 ±0.13

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

800 ºС

15*12.5 100 ±1.51 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Дифрактограммы препаратов, полученных прокаливанием солей BaCO3, Ba(NO3)2, RaCO3,

Ra(NO3)2 на металлических подложках

Рис.В.1 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием ВaCO3 на подложке из

металлического хрома.

Рис.В.2 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Вa(NO3)2 на подложке из

металлического хрома.
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Рис.В.3 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием ВaCO3 на подложке из

металлического никеля.

Рис.В.4 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Вa(NO3)2 на подложке из

металлического никеля.
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Рис.В.5 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием ВaСO3 на подложке из

металлического титана.

Рис.В.6 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Вa(NO3)2 на подложке из

металлического титана.
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Рис.В.7 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием ВaСO3 на подложке из

металлического железа.

Рис.В.8 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Вa(NO3)2 на подложке из

металлического железа.
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Рис.В.9. - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Ra(NO3)2 на подложке из

металлического железа.

Рис.В.10 - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием RaCO3 на подложке из

металлического железа.
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Рис.В.11. - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Ra(NO3)2 на подложке

из металлического никеля.

Рис.В.12. - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием RaCO3 на подложке из

металлического никеля.
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Рис.В.13. - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Ra(NO3)2 на подложке

из металлического хрома
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