ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На диссертацию соискателя Буткалюк Ирины Львовны

на тему: «Получение 227Ас и 228<229ть из облученного в высокопоточном реакторе
226Ra, выделенного из отработавших ресурс источников»

Буткалюк И.Л. окончила Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова по специальности «Химия» в 2008 г. Буткалюк И.Л. работала в АО «ГНЦ

НИИАР»: с 2008 по июнь 2012 года в должности младшего научного сотрудника, с июня

2012 по февраль 2019 в должности научного сотрудника, с февраля 2019 г по настоящее

время в должности старшего научного сотрудника радиохимической лаборатории

отделения радионуклидных источников и препаратов.

В период с 2010 года по 2013 годы обучалась в очной аспирантуре Федерального

государственного бюджетного образовательного высшего профессионального образования

«Ульяновский государственный университет» по специальности «Физика

конденсированного состояния».

Тема диссертационной работы посвящена получению 227Ас и 228’229Th из

облученного в высокопоточном реакторе 226Ra, выделенного из отработавших ресурс

источников. В рамках работы при участии Буткалюк И.Л. была предложена и апробирована

схема переработки радиевых источников. Разработан способ перевода сульфата радия в

карбонат, заключающийся в растворении его в содовом растворе ЭДТА с последующим

разрушением комплексов радия добавлением раствора РЬ(ЪЮз)2. Разработана методика

очистки радия методом катионообменной хроматографии на сорбенте BioRad AG 50x8.

Определены коэффициенты распределения для бария и радия между катионообменной

смолой BioRad AG50x8 и растворами (МНДгЭДТА в зависимости от pH раствора, от

концентрации буферного раствора, а также от концентрации (ЬШдДЭДТА в статических

условиях.

Лично и при непосредственном участии автора впервые синтезировано и

охарактеризовано методом рентгенофазового анализа новое соединение радия состава

RaPbCh с кристаллической структурой кубического перовскита. Для полученного нового

соединения радия определены значения межплоскостных расстояний, параметр

кристаллической решетки и кристаллографическая плотность.

При участии Буткалюк И.Л. проведено изготовление опытных радиевых мишеней,

их растворение после облучения и выделение опытных партий 227Ас и 228,229Th. Проведена

оценка выходов актиния и тория при облучении, а также степень выгорания радия. Впервые
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установлен факт образования значимых количеств 228Ra при облучении 226Ra, было

определено сечение захвата нейтронов 227Ra и составило стэфф(227Ка) ~ 1500 барн.

Результаты, полученные в ходе работы будут использованы при создании участка

производства альфа-эмиттеров медицинского назначения в АО ГНЦ НИИАР.

По материалам диссертационной работы получено 2 патента РФ, опубликовано 4

статьи в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК, 7 статей в научных сборниках,

22 тезиса докладов на российских и международных конференциях.

Кандидатская диссертация Буткалюк И.Л. соответствует формуле специальности

1.4.13 «Радиохимия». В соответствии с вышеизложенным считаю старшего научного

сотрудника АО «ГНЦ НИИАР» Буткалюк И.Л. достойной присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.13 «Радиохимия».

Я, Ротманов Константин Владиславович, даю согласие на включение персональных

данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую

обработку.

Научный руководитель, кандидат химических наук, начальник радиохимической

лаборатории Отделения радионуклидных источников и препаратов Акционерное общество

«Государственный научный центр - Научно-исследовательский институт атомных

реакторов» (АО ГНЦ НИИАР)

Ротманов К.В.

Адрес: 433510, Ульяновская область, г. Димитровград, Западное шоссе, д.9

тел: +78423579102

■е-щай; rotmanov@orip.niiar.ru

«ХЛ--------Рик.управления кадров!
нииар»

айдаийрана Витальевна '■
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